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Gammel vin på nye flasker?
I utgangspunktet er disse elementene hver for seg på 
ingen måte ’’nye’’ i det systematiske arbeidet med pre-
stasjonsforbedringer og medarbeiderutvikling generelt. 
Når prestasjonskultur likevel får en stadig større betyd-
ning, skyldes det antakelig mer at det ’’nye’’ nettopp 
består i at man binder eksisterende elementer sammen 
og styrker den systematiske oppfølgingen samlet sett. 
Samtidig er det selvsagt også viktig at effekten av en 
organisatorisk prestasjonskultur skal være større enn for 
eksempel effekten av ustrukturerte tilbakemeldinger om 
den enkelte medarbeiders prestasjon resten av året – til 
gagn både for virksomheten og den enkelte medarbeider.

Medarbeidersamtale som et viktig redskap 
Et av lederens viktigste ansvarsområder i en prestasjons-

kultur er å legge til rette for at medarbeiderne skal 
kunne levere de resultatene som forventes av dem, det 
vil si å sikre at rammene for å gjøre et godt arbeid er til 
stede. I den forbindelse er medarbeidersamtalen et viktig 
redskap, for at både leder og medarbeider skal kunne 
avstemme forventninger, fastsette mål, diskutere ram-
mer osv.

En felles forståelse for og forpliktelse til å overholde 
individuelt inngåtte avtaler er avgjørende for at en 
prestasjonskultur skal være vellykket. Vi ser tydelig at 
medarbeidere som har hatt et godt utbytte av medar-
beidersamtalen også har en klart mer positiv oppfatning 
av elementene som er avgjørende for en velfungerende 
prestasjonskultur, og dermed også for muligheten for å 
oppnå gode resultater.

Prestasjonskultur kan være nøkkelen til å løse det 
motstridende i å nå høyere mål med færre ressurser.

Prestasjonskultur 

Medarbeidernes oppfatning av utbyttet av medarbeidersamtalen  er avgjørende for å kunne skape forutsetningene for en resultatskapende prestasjonskul-
tur.  Medarbeidere som har hatt et godt utbytte av sine medarbeidersamtale har en klart mer positiv oppfattelse av de dimensjoner som er avgjørende for en 
velfungerende prestasjonskultur enn de medarbeidere som har hatt en dårlig medarbeidersamtale. Dermed har medarbeidere med gode medarbeidersamtaler 
i høyere grad mulighet for å skape fremragende resultater enn medarbeidere med dårlige medarbeidersamtaler.

Medarbeidersamtale kan fremme prestasjonskultur
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skandinaviske land se tilbake på en fireårsperiode uten 
tilbakegang i arbeidsglede.

Store forskjeller i Europa
Resultatene for de enkelte landene i Europa viser en 
mosaikk av kulturelle forskjeller. Variasjonene mellom de 
enkelte landene er på mer enn 20 poeng. De laveste ni-
våene finner vi i østeuropeiske land som Ungarn, Tsjekkia 
og Polen. I Nord-Europa ligger de skandinaviske landene 
på et markant høyere nivå enn Irland og Storbritannia. I 
de søreuropeiske landene er trivselen middelmådig på en 
europeisk skala, men området viser utelukkende positive 
utviklingstakter i årets måling.

Mexico ny i toppen
Årets beste aktører er Mexico, Kina og Spania, som rykker 
2–3 plasser opp på rangstigen. Mexico er ny blant topp 3, 
bare overgått av Danmark og Norge.
Irland, Finland, Ungarn og Russland faller alle nedover 
rangeringslisten og opplever de største fallene. Ungarn er 
ny bunnpropp.
På en global skala skiller India seg ut som det eneste lan-
det utenfor Europa som opplever en markant tilbakegang 
i arbeidsgleden.
Som nytt land i Sør-Amerika legger Chile seg i årets må-
ling tett opp til nabolandet Brasils nivå for arbeidsglede.

Kina tar et tigersprang
De enkelte kontinenter, Europa, Asia og Amerika, utvikler 
seg langt fra homogent i løpet av året. På alle kontinenter 
finnes det eksempler på land som utvikler seg betydelig i 
enten positiv eller negativ retning.
Årets resultater avspeiler i høy grad de globale økono-
miske vilkårene. Høykonjunkturen bidro inntil for fire år 
siden til veksten i BRIK-landene, det vil si Brasil, Russland, 
India og Kina. I dag viser trivselsmålingene at den økono-

Arbeidsgleden er høy i Norge og ligger på det samme 
høye nivået som året før. Norge er nummer to på den 
globale listen over arbeidsglede, og beholder dermed 
plasseringen fra i fjor, bare ett lite poeng fra toppen.
Utviklingen siden høykonjunkturens topp for fire år siden 
er svært positiv sammenlignet med de øvrige landene. 
Norge har i denne perioden klatret fra en 4. til en 2. plass 
på rangeringslisten.

Nordiske topplassringer
De fire nordiske landene, Sverige, Danmark, Norge og Fin-
land, ligger alle blant topp 6 på årets rangeringsliste over 
arbeidsglede. Selv om vi på mange måter er like innenfor 
en nordisk modell og verdigrunnlag er vi også svært 
forskjellige i forhold til viktige kjennetegn ved arbeidslivet 
og utfordringene våre, og det i en slik grad at sammenlig-
ninger landene imellom ikke kan foretas direkte.

Danmark og Norge beholder topplasseringen i årets må-
ling. Danmark ligger helt i front og fortsetter et nytt tiår 
på toppen. Norge tar imidlertid inn på Danmark og presser 
på i toppstriden.
Finland opplever motgang i arbeidsglede og er nå forbi-
gått av Sverige. Et fall på to poeng gjør at Finland faller 
hele tre plasser ned på rangeringslisten, fra en 3. til en 
6. plass. Arbeidsgleden har holdt seg uendret i Norge og 
Sverige det siste året, og landene kan som de eneste 

Norsk arbeidsglede i 
verdenstoppen!   
Arbeidsgleden i Norge er den nest høyeste viser resultatene fra årets European Employee 
Index foretatt i 23 land over hele verden.

Sunnhetstegn hos Europas 
syke mann 
Spania er ifølge The Economist ’’Europas 
syke mann’’. Denne krisebetegnelsen 
gjelder imidlertid ikke arbeidsgleden. De 
spanjoler som er i arbeid, gleder seg tilsy-
nelatende så mye over jobbhverdagen at 
arbeidsgleden stiger markant i Spania i år.

‘’De skandinaviske landene avspeil-
er store forskjeller på tross av tett 
naboskap.’’ 
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Kina er det eneste av BRIK-landene som ikke utvikler 
seg negativt. Landets vekst på hjemmemarkedet bryter 
mønsteret. Kina er dermed det eneste landet i firkløveret 
som tar et tigersprang og lander på det nivået landet var 
på for fire år siden.

Utviklingen over år viser at kulturelle forskjeller langt fra 
er et stillbilde, men er i konstant utvikling. Det er viktig 
å være klar over dette, for å unngå å forenkle og bruke 
ukonstruktive ledelsesressurser i organisasjonens strate-
giske arbeid.
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I internasjonalt perspektiv har Sverige klatret to plasser opp og lig-
ger nå på en femteplass når det gjelder arbeidsglede.

miske tæringen i BRIK-landene har gitt ringvirkninger på 
medarbeiderplanet. Siden høykonjunkturen vendte, har 
nettopp BRIK-landene utviklet seg spesielt negativt.
Dette skyldes nok bruddet i utvikling av forventninger 
oppleves særlig kraftig i disse landene. Utviklingen er 
markant i forhold til utslagene i de øvrige landene i under-
søkelsen.

Utakt i BRIK-landene
BRIK-landenes fellestrekk slår ikke til når 
det gjelder trivsel på arbeidsmarkedet. 
Årets utvikling innen arbeidsglede i de fire 
landene spenner fra en rekordstor tilba-
kegang i Russland til en positiv utvikling i 
Kina. Spennet i nivåene for arbeidsglede 
blant de fire landene er imidlertid uendret, 
ikke minst på grunn av et generelt fall i 
arbeidsgleden på det indiske arbeidsmar-
kedet. 

‘’Kina tar et tigersprang og lander 
på det nivået landet var på for fire 
år siden.’’

Arbeidsglede verden rundt

Skandinavia

Amerika

Europa

Asia



18

Undersøkelsen 
viser også, at:

Medarbeidere på 60 år eller eldre er mest engasjert i jobben sin. Deres engasjement har 
vært stigende de siste fire årene. De mest uengasjerte medarbeiderne finner 
man blant de yngre under 30. Engasjementet i denne gruppen har til og med sunket 
siden 2008. Medarbeiderne på 60 år eller mer er også markant tryggere i sin jobb enn de 
under 30.

Norske arbeidstakere er verdens mest positive 
når det gjelder vurdering av samarbeidsforhold 
generelt! Spesielt ‘’klimaet’’ medarbeiderne 
imellom trekker samarbeidsforholdene 
helt til topps.

Olje og gass og primærnæringen er de bran-
sjene hvor medarbeidere rapporterer at de gjør 
mest for å redusere miljøbelastningen 
for  samfunnet. Innsatsen på dette området 
varierer sterkt mellom forskjellige virksomheter 
og bransjer.

Staten og kommunene 
har landets beste 
arbeidsplasser
Arbeidsgleden på de norske arbeidsplasser er 
høy. Den nest høyeste blant de 23 landene som 
er med i European Employee Indeks undersø-
kelsen. Innenfor landets grenser har staten og 
kommunene høyest arbeidsglede. Liksom siste 
år er arbeidsgleden størst i kommunene. I mot-
setning til kommunene, har fylkeskommunene 
den laveste arbeidsglede i Norge. Siden 2008, 
er fylkeskommunene gått fra å ha den høyeste 
arbeidsglede i Norge, til nå å ha den laveste ar-
beidsglede. I Staten har arbeidsgleden utviklet 
seg særdeles positivt siden 2009 og har byttet 
plass med private foretak som den nest høy-
este arbeidsgleden i Norge.
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Sammenhengsanaly-
se i organisasjonen

Sammenhengsanalyse
Hvis du vil utnytte hele potensialet til en medar-
beiderundersøkelse, er sammenhengsanalyse veien å gå. 
Analyse av informasjon fra flere datakilder gir deg et dyb-
deperspektiv som du ellers ikke oppnår. Basert på mange 
års erfaring har Ennova utviklet et unikt rammeverk for 
håndtering av sammenhengsanalyser, og i dag håndterer 
vi et bredt utvalg av sammenhengsundersøkelser innen 
flere bransjer. 

Som vist nedenfor, har verdikjeden to perspektiver: 
Det overordnede perspektivet (salg) og effektivitetsper-
spektivet (produktivitet). Det overordnede perspektivet 
viser at økt motivasjon og engasjement blant de ansatte 
vil føre til økt kundetilfredshet, noe som i sin tur gir større 
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Arbeidsglede smitter av på kundene

Ennova kan dokumentere at det er stor sammenheng 
mellom arbeidsglede og kundelojalitet. Med data fra 
medarbeider- og kundeanalyser gjennomført hos våre 
kunder, kan Ennova sette tall på sammenhengen. 
Eksempelet her er hentet fra en global industrivirk-
somhet. Her kan man se at at kunder som betjenes av 
de medarbeiderne som har den største arbeidsgleden, 
har en kundelojalitet som er 9% høyere enn de kunder 
som betjenes av den 1/3 av medarbeiderne som har den 
laveste arbeidsgleden. Basert på erfaringer svarer dette 
til en merinntjening på 30-50%. 

grad av kundelojalitet som bidrar til bedre økonomiske 
resultater. Økt motivasjon og engasjement blant de 
ansatte vil føre til større produktivitet gjennom forbe-
dret kvalitet, forbedrede prosesser og redusert fravær 
(egenmelding). Sammenhengen mellom arbeidsglede og 
sykefravær er beskrevet på side 12-13.

Når undersøkelsesdata kombineres med interne data, 
får beslutningstakerne verdifull strategisk informasjon, 
og det blir mulig for organisasjonen å vurdere hvilke 
utslag endringer i arbeidsglede kan gi på det økonomiske 
resultatet. Mer spesifikt kan sammenhengsanalysen vise  
akkurat hvilke innsatsområder det skal fokuseres på for å 
forbedre resultatet i organisasjonen.

Kundekarakteristika

Medarbeiderkarakteristika

Kundekarakteristika
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Ennova utfører noen av verdens mest avanserte medarbeiderundersøkelser. Vi reg-

nes som ledende på vårt felt i Skandinavia, med en omfattende referanseliste. I løpet 

av de siste 20 årene har vi utviklet en unik kunnskap om hvordan undersøkelser skal 

gjennomføres og hvordan vi skal veilede kunder som ønsker kontinuerlige forbed-

ringer. I tillegg til å utføre undersøkelser for noen av Nord-Europas største virksom-

heter, utarbeider Ennova en global benchmark-undersøkelse som heter European 

Employee Index. Kompetente advisory boards, ledende HR-forskere og HR-ledere er 

hvert år delaktige i å velge ut de temaer som inkluderes i undersøkelsen.
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HR Norge er den nasjonale medlemsorganisasjonen for 
human resource i Norge. HR handler om å skape verdier 
og gode arbeidsplasser med utgangspunkt i virksomhe-
tens menneskelige og organisatoriske ressurser, med 
lederskap, kompetanse, belønning og rekruttering som 
sentrale elementer.

HR Norge utvikler, overvåker, tolker og formidler kunns-
kap og har som visjon å være ’’Norges mest attraktive 
HR-arena’’. Vi er Norges medlem i den internasjonale 
HR-organisasjonen EAPM, og er en del av sterke nasjonale 
og internasjonale nettverk. For mer informasjon, se www.
hrnorge.no
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